
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 28.05.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 31.05.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомлённого о
времени и месте рассмотрения жалобы Областного
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-
Илимская городская больница» (далее – заказчик), представителя
Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит» (далее –
ООО «Фаворит», заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на действия заказчика, связанные с
заключением контракта при проведении электронного аукциона на
поставку хозяйственных товаров, извещение № 0334300027521000087
(далее – электронный аукцион), в порядке, предусмотренном статьей
106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального



закона № 44-ФЗ,         

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 21 мая 2021 года поступила жалоба
заявителя на действия заказчика, связанные с заключением
контракта при проведении электронного аукциона на поставку
хозяйственных товаров, извещение № 0334300027521000087.

Заявитель указывает, что его права и законные интересы нарушены
тем, что заказчиком ООО «Фаворит» необоснованно был признан
уклонившимся от заключения контракта.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что заказчик считает доводы жалобы
необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 15 апреля 2021 года в единой информационной системе в
сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)
размещены Извещение о проведении электронного аукциона для
закупки № 0334300027521000087, а также Документация о проведении
электронного аукциона на поставку хозяйственных товаров (далее –
документация о проведении электронного аукциона).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 71 000 руб. 00
коп.

06 мая 2021 года заказчиком в ЕИС размещен протокол подведения итогов
электронного аукциона, согласно которому от ООО «Фаворит» признано
победителем данной закупки.

Порядок заключения контракта по результатам электронного аукциона
урегулирован статьей 83.2 Федерального закона №44-ФЗ.

В соответствии с частью 1 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ
по результатам электронной процедуры контракт заключается с
победителем электронной процедуры, а в случаях, предусмотренных
Законом о контрактной системе, с иным участником этой процедуры,
заявка которого на участие в этой процедуре признана
соответствующей требованиям, установленным документацией и



(или) извещением о закупке.

В силу части 2 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ в течение
пяти дней с даты размещения в единой информационной системе
указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи
82.4, части 23 статьи 83.1 Федерального закона № 44-ФЗ протоколов
заказчик размещает в единой информационной системе и на
электронной площадке с использованием единой информационной
системы без своей подписи проект контракта, который составляется
путем включения в проект контракта, прилагаемый к документации
или извещению о закупке, цены контракта, предложенной участником
закупки, с которым заключается контракт, либо предложения о цене
за право заключения контракта в случае, предусмотренном частью
23 статьи 68 Федерального закона № 44-ФЗ, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4,
пунктом 7 части 9 статьи 83.1 Федерального закона № 44-ФЗ,
указанных в заявке, окончательном предложении участника
электронной процедуры.

Комиссией Управления установлено, что заказчиком 07 мая 2021 года
направлен победителю на подписание проект контракта.

В силу части 3 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ в течение
пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной
системе проекта контракта победитель электронной процедуры
подписывает усиленной электронной подписью указанный проект
контракта, размещает на электронной площадке подписанный
проект контракта и документ, подтверждающий предоставление
обеспечения исполнения контракта, если данное требование
установлено в извещении и (или) документации о закупке, либо
размещает протокол разногласий, предусмотренный частью 4 ст.
83.2 Закона о контрактной системе. В случае, если при проведении
открытого конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в
электронной форме или электронного аукциона цена контракта
снижена на двадцать пять процентов и более от начальной
(максимальной) цены контракта, победитель соответствующей
электронной процедуры одновременно предоставляет обеспечение
исполнения контракта в соответствии с частью 1 статьи 37 Закона о
контрактной системе или обеспечение исполнения контракта в
размере, предусмотренном документацией о соответствующей
электронной процедуре, и информацию, предусмотренные частью 2



статьи 37 Закона о контрактной системе, а также обоснование цены
контракта в соответствии с частью 9 статьи 37 Закона о контрактной
системе при заключении контракта на поставку товара,
необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия,
средств для скорой, в том числе скорой специализированной,
медицинской помощи в экстренной или неотложной форме,
лекарственных средств, топлива).

Согласно части 4 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ в
течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе проекта контракта победитель
электронной процедуры, с которым заключается контракт, в случае
наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в
соответствии с ч. 2 ст. 83.2 Закона о контрактной системе,
размещает на электронной площадке протокол разногласий,
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени победителя электронной процедуры.
Указанный протокол может быть размещен на электронной площадке
в отношении соответствующего контракта не более чем один раз.
При этом победитель электронной процедуры, с которым
заключается контракт, указывает в протоколе разногласий
замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим
документации и (или) извещению о закупке и своей заявке на участие
в электронной процедуре, с указанием соответствующих положений
данных документов.

На основании части 5 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ в
течение трех рабочих дней с даты размещения победителем
электронной процедуры на электронной площадке в соответствии с
ч. 4 ст. 83.2

Федерального закона № 44-ФЗ протокола разногласий заказчик
рассматривает протокол разногласий и без своей подписи
размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке с использованием единой информационной системы
доработанный проект контракта либо повторно размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке проект
контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть
полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий
замечания победителя электронной процедуры. При этом
размещение в единой информационной системе и на электронной
площадке заказчиком проекта контракта с указанием в отдельном
документе причин отказа учесть полностью или частично



содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя
допускается при условии, что такой победитель разместил на
электронной площадке протокол разногласий в соответствии с
частью 4 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ.

Таким образом, с учетом положения части 3 статьи 83.2 Федерального закона № 44-
ФЗ, ООО «Фаворит» необходимо было подписать представленный проект контракта
и предоставить документ, подтверждающий предоставление обеспечения
исполнения контракта до 12 мая 2021 года, однако указанных действия со стороны
ООО «Фаворит» выполнено не было.

Комиссией Управления установлено, что 13 мая 2021 года заявитель
разместил на электронной площадке проект контракта,
подписанный усиленной электронной подписью, при этом в качестве
документа, подтверждающего предоставление обеспечения
исполнения контракта, приложил платежное поручение № 68 от 12
мая 2021 года, подтверждающее факт перечисления денежных
средств на счет заказчика в целях обеспечения исполнения
контракта в размере 3 159, 50 рублей.

В силу части 2 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ лица, права
и законные интересы которых непосредственно затрагиваются в
результате рассмотрения жалобы, вправе направить в контрольный
орган в сфере закупок возражения на жалобу и участвовать в ее
рассмотрении лично или через своих представителей.

Из письменных пояснений заказчика следует, что в связи с
неподписанием проекта контракта в установленные сроки,
заказчиком 13 мая 2021 года принято решение о признании заявителя
уклонившимся от заключения контракта.

Кроме того, из пояснений заказчика следует, что в соответствии с
Указом Президента РФ от 23 апреля 2021 г. №242 «Об установлении
на территории Российской Федерации нерабочих дней в мае 2021 г.»
электронной площадкой РТС-Тендер сроки рассмотрения заявок
были перенесены на 11 мая 2021 года.

В соответствии с Приказом ОГБУЗ «Усть-Илимская городская
больница» № 228 от 28 апреля 2021 года «Об организации работы с 4
мая по 7 мая 2021 года» период с 4 мая по 7 мая 2021 г. включительно
установлены рабочими днями.

Предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ сроки,
истекающие в нерабочие дни, в том числе определенные в
соответствии с Указом Президента РФ от 23 апреля 2021г. № 242,



учитывая положения статьи 193 ГК РФ, оканчиваются в ближайший
следующий за ним рабочий день, в связи с чем действия,
подлежащие совершению, могут быть осуществлены как в нерабочие
дни, так и в ближайший рабочий день. Протокол подведения итогов
был опубликован 06 мая 2021 года, соответственно проект контракта
был направлен в установленные статьей 83.2 Федерального закона №
44-ФЗ сроки – 07 мая 2021 года.    

Согласно части 9 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.
При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

Вместе с тем заявителя не представлено документов и сведений,
подтверждающих обоснованность указанных доводов жалобы, а
также свидетельствующих о нарушении заказчиком положений
Федерального закона № 44-ФЗ при признании участника закупки
уклонившимся от заключения контракта.

В силу части 13 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ
победитель электронной процедуры (за исключением победителя,
предусмотренного частью 14 статьи 83.2 Федерального закона № 44-
ФЗ) признается заказчиком уклонившимся от заключения контракта в
случае, если в сроки, предусмотренные статьей 83.2 Федерального
закона № 44-ФЗ, он не направил заказчику проект контракта,
подписанный лицом, имеющим право действовать от имени такого
победителя, или не направил протокол разногласий,
предусмотренный частью 4 статьи 83.2 Федерального закона № 44-
ФЗ, или не исполнил требования, предусмотренные статьей 37
Федерального закона № 44-ФЗ (в случае снижения при проведении
электронного аукциона или конкурса цены контракта на двадцать
пять процентов и более от начальной (максимальной) цены
контракта). При этом заказчик не позднее одного рабочего дня,
следующего за днем признания победителя электронной процедуры
уклонившимся от заключения контракта, составляет и размещает в
единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы протокол о
признании такого победителя уклонившимся от заключения
контракта, содержащий информацию о месте и времени его
составления, о победителе, признанном уклонившимся от заключения
контракта, о факте, являющемся основанием для такого признания, а
также реквизиты документов, подтверждающих этот факт.



При таких данных Комиссия Управления к выводу, что у заказчика
имелись правовые основания для признания заявителя уклонившимся
от заключения контракта и что указанный довод жалобы заявителя не
нашел своего подтверждения и является необоснованным.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Фаворит» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель
комиссии                                                             

<…..>

<…..>


